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Valsts policija 110, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 112, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 113, Gāzes avārijas dienests 114, Ģimenes ārstu konsultācijas 8803 (maksas tālrunis)
SIA „Alojas Novada Saimniekserviss” avārijas bojājumu pieteikšana pa t. 26 409 362, biroja t. 6 40 31 502

Janvāra sākumā uzsākta Alo-
jas Ausekļa vidusskolas pārbūve. 
Darbus saskaņā ar noslēgto lī-
gumu veic pilnsabiedrība „SAN-
NAMI”, būvuzraudzība uzticēta 
pilnsabiedrībai „LATME Com-
pany, Business City”, bet autor-
uzraudzība – SIA „KROKS –R”. 

Patlaban jau ēkas 1. stāvā 
veikta grīdas demontāža, tāpat 
juridiski sakārtota dokumentā-
cija ar poteciāliem darbu veicē-
jiem un būvvaldi, lai darbi varē-
tu ritēt veiksmīgi. 

Pēc pārbūves izglītības ies-
tāde piedzīvos pamatīgas pār-
maiņas. Pilnībā tiks nomainīta 
apkures sistēma, kanalizācijas 
un ūdensvadu iekšējie tīkli, tā-
pat elektroinstalācija, tostarp 
uzstādīs LED apgaismojumu. 
Vides pieejamības nodrošināša-
nai skolēniem ar funkcionāliem 
traucējumiem, skolā uzstādīs 
liftu. Pilnībā nomainīs 1. stāva 
grīdas segumu, tostarp ieklās sil-
tumizolāciju un hidroizolāciju, 
stiprinās 2. stāva grīdas ar sijām, 
siltinās bēniņus, mainīs iekšdur-
vis, mainīs visu iekšējo apdari, 
tajā skaitā sienas un griestus. 
Būtisks jaunums būs moder-

Pārmaiņas skars arī 2. stāva zāle – stiprinās pirmā stāva 
griestus un ieklās jaunu grīdas segumu.

Uzsākta vērienīga 
Alojas Ausekļa vidusskolas pārbūve

10. janvārī Alojas novada uz-
ņēmējdarbības atbalsta centrā-
bibliotēkā „SALA” notika pirmā 
Alojas novada Vecāku patruļas 
izveides sanāksme. Tajā pieda-
lījās Alojas Ausekļa vidusskolas 
un Staiceles pamatskolas vadī-
ba, Vecāku padomju pārstāvji, 
pašvaldības policisti, pašvaldības 
juriskonsults, kā arī Valsts polici-
jas Vidzemes reģiona pārvaldes 
Prevencijas grupas inspektores 
Liene Kaužēna, Sintija Gulbe un 
Limbažu iecirkņa nepilngadīgo 
lietu vecākā inspektore Dace 
Pūce.

Ideja par Vecāku patruļas 
izveidošanu pieder Pašvaldības 
policijas vecākajam inspektoram 
Normundam Šultam. Viņš ieceri 
izklāstījis skolu direktoriem, gūs-
tot atbalstu, tāpat iniciatīvas mēr-
ķis apspriests vecāku sapulcēs un 
skolu Vecāku padomēs.

Vecāku patruļas mērķis ir 
izglītot bērnus, jauniešus un ve-

Aizvadīta pirmā sanāksme, kurā sprieda par 
Alojas novada Vecāku patruļas izveidi

cākus par kārtības noteikumu 
un vispārēju sabiedrības normu 
ievērošanu. Tāpat Vecāku patru-
ļas iniciatīva vēlas iegūt plašāku 
sabiedrības atbalstu brīvprātīgai 
darbībai un pilsoniskai līdzdalī-
bai drošības paaugstināšanā, bēr-
nu un jauniešu veselības saglabā-
šanā un izglītošanā. 

Vecāku patruļas jaunās vestes aplūko Vecāku padomju 
pārstāvji un likumsargi.

Pirmā stāva grīda bija kritiskā stāvoklī. Tagad to siltinās un 
ieklās fl īžu grīdu.

nizētās dabaszinību, fi zikas un 
datorzinību klases un moderna 
bibliotēka ar lasītavu. Tāpat uz-
stādīs videonovērošanas kame-
ras, ierīkos ugunsgrēka atklāša-
nas sistēmu. 

Pārmaiņas piedzīvos arī sko-
las apkārtne. Tiks paplašināta 
iebraukšana skolas teritorijā, no 
jauna ierīkos auto stāvlaukumu, 
velosipēdu novietni, tāpat uzstā-
dīs parka soliņus un atkritumu 
urnas.

Uzsāktos izglītības iestādes 
pārbūves darbus plānots pa-
beigt septiņu mēnešu laikā. Sko-
las pārbūve un apkārtnes labie-
kārtošana pašvaldībai izmaksās 
1 177 777 euro (bez PVN). Šajā 
summā gan neietilpst autoruz-
raudzība un būvuzraudzība.   

Jāatgādina, ka šis būs sko-
las vērienīgākais remonts kopš 
uzcelšanas 1957. gadā. Iepriek-
šējos gados skola tikusi siltināta 
no ārpuses, un tai mainīts jumts, 
bet tik vērienīgas pārmaiņas 
iekštelpās pēc daudziem gadu 
desmitiem tā piedzīvos pirmo-
reiz.

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko

„Patruļas mērķis nav kādu 
noķert vai sodīt, bet gan veikt 
preventīvos pasākumus, skaid-
rojot un dodot padomus, kādēļ 
jāievēro virkne sabiedrībā pie-
ņemtu normu un noteikumu”, 
sanāksmē patruļas mērķi skaid-
roja inspektore D. Pūce. 

Sanākušie uzklausīja Preven-

cijas grupas inspektores L. Kau-
žēnu un S. Gulbi, kuras dalījās 
pieredzē par to, kā Vecāku pat-
ruļa darbojusies Valmierā, kādas 
bijušas vecāku iniciatīvas priekš-
rocības un trūkumi. 

Sanāksmes dalībnieki lēma 
līdz janvāra beigām izstrādāt Ve-
cāku patruļas nolikumu un orga-
nizēt vecāku brīvprātīgu pieteik-
šanos patruļai. 

Sanāksmes dalībnieki ap-
lūkoja nule izgatavotās Vecāku 
patruļas atstarojošās vestes ar uz-
rakstiem. 

Visticamāk, iniciatīva sāks 
darboties februārī. Paredzēts, 
ka aktīvāko pulcēšanās vietu ap-
sekošanā vecāki dosies vakaros 
kopā ar Valsts policijas un Paš-
valdības policijas pārstāvjiem. 
Patruļa uzraudzīs drošību visā 
novadā.

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko

Pērn, 28. novembrī, vienā 
no pēdējām gada domes sēdēm 
deputāti lēma mainīt pašvaldī-
bai piederošo dzīvojamo telpu 
nomas, t.i. īres, maksas tarifus. 
Izmaiņu veikšana tarifos bija ne-
pieciešama jau sen, jo pašreiz 
pašvaldības dzīvokļu īres maksa 
tiek aprēķināta, pamatojoties uz 
8 – 14 gadus veciem lēmumiem, 
kas pieņemti bijušā rajona terito-
rijas laikā. Tajos noteikts, ka īres 
maksa ir no 0,04 euro līdz 0,07 
euro par kvadrātmetru. Izmaiņas 
paredz paaugstināt īres maksu 
par pašvaldībai piederošo īpa-
šumu īri, lai veidotu uzkrājumu 
un īrētās platības varētu uzturētu 
kārtībā, kā arī veikt tajos remont-
darbus. 

Aprēķini rāda, ka 2017. gadā, 
iekasējot īres maksu par visiem 
novada pašvaldības dzīvokļiem, 
kopā saņemti 7 700 euro. Šie ie-
ņēmumi nesedz izdevumus, kas 
nepieciešami, lai labā kārtībā uz-
turētu pašvaldības dzīvokļus.

Ar 2019. gada 1. februāri 
noteikta minimālā īres maksa 
mēnesī būs 0,10 euro par vienu 
kvadrātmetru. Līdz ar īres maksas 
tarifu izmaiņām, īrniekiem tiks 
nodrošināta vienāda īres maksas 
aprēķināšanas un piemērošanas 
kārtība visā Alojas novada terito-
rijā, jo šobrīd tā būtiski dažādās 
novada vietās atšķīrās. Aprēķinos 
tiks ņemta vērā arī konkrētās 
ēkas un zemes kadastra vērtība. 
Paaugstinot īres maksu, plānots, 
ka turpmāk gada laikā ieņēmumi 
sasniegs 30 000 euro, ko varēs at-
vēlēt īres dzīvokļu labiekārtoša-
nai un remontiem.

Tiem īrniekiem, kuri noslē-
guši līgumus par dzīvojamo tel-
pu nomu līdz 1. februārim, jau-
nos tarifus piemēros 6 mēnešu 
laikā. Savukārt, tiem, kuri īres 
līgumus noslēgs pēc 2019. gada 
1. februāra, tiks piemēroti jaunie 
īres maksas tarifi . 

Jāatgādina, ka īrniekiem ir 
iespēja ierosināt dzīvokļa atsa-
vināšanu, kļūstot par dzīvokļa 
īpašnieku. 

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko

Veiktas 
izmaiņas 

pašvaldībai 
piederošo 
dzīvojamo 

telpu nomas 
tarifos
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Alojas novada Domes lēmumi
28. novembra domes 
sēdē lēma:

pieņemt zināšanai, ka Alojas no-
vada pamatbudžeta 2018. gada 
ieņēmumu plāns uz 31. oktobri 
izpildīts par 87,18% (5395393 
euro),    izdevumu   plāns   par   
77,49%    (5588293 euro),   bet   
fi nansēšana     sastāda  192900 
euro. Līdzekļu izlietojuma struk-
tūra pa funkcionālajām katego-
rijām:

Alojas novada speciālā budže-
ta 2018. gada ieņēmumu plāns uz 
31. oktobri izpildīts par 85,96% 
(159465 euro), izdevumu plāns 
par 45,39% (101625 euro), bet fi -
nansēšana sastāda 57840 euro;

veikt grozījumus Alojas novada 
domes 2018. gada 31. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 1 
„Alojas novada domes budžets 
laikā no 2018. gada 1. janvāra 
līdz  31. decembrim”;
apstiprināt valsts budžeta mērķ-
dotācijas sadali bērnu no 5 gadu 
vecuma izglītošanā nodarbināto 
pirmsskolas izglītības pedago-
gu, vispārējās pamatizglītības 
un vispārējās vidējās izglītības, 
interešu izglītības pedagogu 
darba samaksai 2018. gada de-
cembrim;
atļaut pārkārtot fi nanšu līdzek-
ļus 1489,40 euro apmērā no ko-
munālās saimniecības  (Brasla-
va) tāmes EKK2275 (uzkrājums 
no īpašuma pārdošanas)  uz 
Braslavas pagasta bibliotēkas 
budžeta tāmi EKK2249, krāsns 
remontam;
atļaut iegādāties dārza traktoru 
– zāles pļāvēju līdz 3000 euro 
(t.sk. PVN) apmērā;
atļaut Staiceles pilsētas un pa-
gasta pārvaldei iegādāties kopē-
tāju cenā līdz 1300 eeuro;
piešķirt fi nansējumu līdz 500 
euro apmērā videonovērošanas 
iekārtu nomainīšanai Staiceles 
mūzikas un mākslas skolā;

atļaut Staiceles Mūzikas un 
mākslas skolai iegādāties klavie-
res cenā līdz 800 euro;
apstiprināt fi nansējumu Alojas 
novada domes tautas mākslas 
un amatiermākslas kolektīvu 
vadītāju un koncertmeistaru pa-
kalpojuma nodrošināšanai;
slēgt sadarbības līgumu ar Lim-
bažu novada pašvaldību „Par re-
ģiona galvenās bibliotēkas funk-
ciju veikšanu un fi nansēšanu” 
2019. gadam;
apstiprināt noteikumus „Kārtī-

ba, kādā no pašvaldības 
budžeta tiek fi nansētas 
mācību ekskursijas Alojas 
novada vispārējās izglītī-
bas iestādēs”;

izdarīt grozīju-
mus Alojas novada domes 
2017. gada 18. decembra 
noteikumos „Par trans-
portlīdzekļu izmantošanu 

un izdevumu uzskaites kārtību 
Alojas novada pašvaldībā”:
apstiprināt noteikumus „Par 
fi nanšu līdzekļu vai mantas dā-
vinājumu (ziedojumu) pieņem-
šanu, izlietošanu un uzskaites 
kārtību Alojas novada pašvaldī-
bā”;
izdarīt grozījumus Alojas nova-
da pašvaldības 2013. gada 27. 
decembra noteikumos „Par Alo-
jas novada pašvaldībai piedero-
šo un piekritīgo zemes gabalu 
iznomāšanas kārtību”;
apstiprināt izstrādātos siltum-
enerģijas tarifus „Ābelēs”, 
Brīvzemnieku pagastā, Alojas 
novadā, saskaņā ar pievienoto 
izcenojumu 60,61 euro /MWh 
bez PVN, „Šalkās”, Brīvzemnie-
ku pagastā, Alojas novadā, sa-
skaņā ar pievienoto izcenojumu 
64,51 euro /MWh bez PVN;
apstiprināt Alojas novada spor-
ta skolas attīstības koncepciju 
2019. – 2021. gadam;
apstiprināt SIA „Rekreācijas 
centrs „Vīķi”, SIA „Aprūpes nams 
„Urga”, SIA  „Alojas veselības 
aprūpes centrs” klientu uzturē-
šanās izmaksu tāmes 2019. ga-
dam; 
dzēst nekustamā īpašuma parā-
du juridiskai personai;
apstiprināt zemes ierīcības pro-
jektu;
apstiprināt apbūves tiesību un 
elektroenerģijas infrastruktūras 
izmantošanas tiesības nekusta-

mā īpašumā „Alderi”, Staiceles 
pagastā, zemes vienības daļā 
ar kadastra apzīmējumu: 6637 
008 0116 8001, 2018. gada 8. 
novembra izsoles rezultātus ar 
nosolīto cenu 81,00 euro mēne-
sī bez PVN;
par Alojas novada pašvaldībai 
piederošo dzīvojamo telpu īres 
maksas izmaiņām;
nodot iznomāšanai nekustamā 
īpašuma „Mācību darbnīcas”, 
Brīvzemnieku pagastā, Alojas 
novadā, kadastra apzīmējums 
6648 006 0041 001, neapdzī-
vojamu telpu – garāžu, Nr. 4 ar 
kopējo platību 86,8 m2;
noteikt iznomāšanas veidu – 
mutiska izsole;
slēgt līgumu ar pilnsabiedrību 
„SAN-NAMI” par Alojas Ausekļa 
vidusskolas Lielās skolas ēkas 
pārbūves būvdarbu veikšanu;
slēgt līgumu ar SIA „Accent 
Būve” par telpu grupas lietoša-
nas mērķa maiņas ar pārbūvi un 
teritorijas labiekārtojuma būv-
darbu veikšanu Alojas Ausekļa 
vidusskolas pirmsskolas izglītī-
bas grupām Puikulē; 
anulēt deklarēto dzīvesvietu, 
pagarināt īres līgumu, palīdzēt 
dzīvokļu jautājumu risināšanā;
veikt izmaiņas Alojas novada do-
mes Administratīvo aktu strīdu 
komisijas sastāvā;
piešķirt fi nansējumu 6017,81 
euro dzīvokļa Cepļu ielā 9-6 re-
montdarbu veikšanai;
slēgt līgumu ar Salacgrīvas no-
vada domi par pašvaldības funk-
cijas – būvniecības procesa tie-
siskuma nodrošināšanu Alojas 
novada teritorijā, deleģēšanu 
Salacgrīvas novada domes Būv-
valdei uz laiku no 2019. gada 1. 
janvāra līdz 2019. gada 31. de-
cembrim;
slēgt līgumu pēc atklāta kon-
kursa „Alojas novada pašvaldī-
bas ielu un autoceļu ikdienas 
uzturēšanas darbi ziemas se-
zonā” rezultātiem ar Limbažu 
rajona Braslavas pagasta zem-
nieku saimniecība „APSĪTES” 
iepirkuma priekšmeta 4. daļā 
(Braslavas pagasta autoceļu uz-
turēšana ziemas sezonā), ar SIA 
„TĒRAUDIŅI” iepirkuma priekš-
meta 1. daļā (Alojas pilsētas un 
pagasta ielu un autoceļu ikdie-
nas uzturēšana ziemas sezonā), 
ar SIA „TĒRAUDIŅI” iepirkuma 

priekšmeta 2. daļā (Staiceles 
pilsētas un pagasta ielu un auto-
ceļu ikdienas uzturēšana ziemas 
sezonā), ar SIA „TĒRAUDIŅI” 
iepirkuma priekšmeta 3. daļā 
(Brīvzemnieku pagasta ielu un 
autoceļu uzturēšana ziemas se-
zonā);
Iecelt Alojas novada sporta sko-
las direktora amatā Rūtu Ezer-
nieci;
piešķirt fi nansējumu 825,11  euro 
videonovērošanas sistēmas izbū-
vei Kārļa Zāles pieminekļa lau-
kumā,  Baznīcas ielā 4a, Alojā.

28. decembrī domes 
sēdē nolemts:

pieņemt zināšanai, ka Alojas 
novada pamatbudžeta 2018. 
gada ieņēmumu plāns uz 30. 
novembri izpildīts par 93,72% 
(5852417 euro), izdevumu   
plāns par 75,54% (6270794 
euro), bet   fi nansēšana     sastāda  
418377 euro.

Alojas novada speciālā budže-
ta 2018. gada ieņēmumu plāns uz 
30. novembri izpildīts par 96,56% 
(179119 euro), izdevumu plāns 
par 59,08% (132283 euro), bet fi -
nansēšana sastāda 46836 euro;

veikt grozījumus Alojas novada 
domes 2018. gada 31. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 1 
„Alojas novada domes budžets 
laikā no 2018. gada 1. janvāra 
līdz  31. decembrim”;
sniegt pieprasījumu Latvijas Re-
publikas Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomē aizņēmumu 
1 457 889 euro  Alojas Ausekļa 
vidusskolas Lielās skolas ēkas 
pārbūvei uz 30 gadiem ar viena 
gada atlikto maksājumu;
apstiprināt precizēto Alojas no-
vada domes mērķdotācijas paš-
valdību ceļiem un ielām izlieto-

Sākot ar 2019. gadu, iedzīvo-
tāji un juridiskās personas aicinā-
ti pieteikties ofi ciālajai e-adresei 
valsts pārvaldes pakalpojumu 
portālā Latvija.lv.

Aktivizējot e-adresi, lietotājs 
saņems visas tās ziņas no valsts 
un pašvaldību iestādēm, kuras 
agrāk tika sūtītas pa pastu uz dek-
larēto adresi.

Elektroniskā adrese jeb            
e-adrese ir drošs saziņas veids 
cilvēkiem ar valsti (iedzīvotāja un 
uzņēmēja digitālā pastkastīte), 
kā arī vienota saziņas platforma 
visām valsts iestādēm. E-adreses 
risinājumu var pielīdzināt jau ie-
rastajai internetbankai – slēgtā 
vidē, vienotajā valsts pārvaldes 

Aicina aktivizēt iespēju ar valsti sazināties tikai elektroniski

juma vidējā termiņa programmu 
2018. – 2020. gadam;
pieņemt saistošos noteikumus  
Nr. 22 „Par neapbūvētu zemes 
gabalu nomas maksas aprēķinā-
šanas kārtību Alojas novadā”;
apstiprināt apbalvojuma „Alojas 
novada Sporta laureāts 2018” 
nolikumu;
veikt izmaiņas 27.08.2015. Alo-
jas novada domes lēmumā Nr. 
517 (protokols Nr. 14 42 #) no-
zīmētās Alojas novada vadības 
grupas sastāvā Deintitucionali-
zācijas projektā;
noteikt Alojas kultūras nama  tel-
pu nomas maksu par 1 m2 vienā 
stundā  0,0308 euro  + PVN;   
uzsākt Alojas novada domei 
piederošā nekustamā īpašuma 
– dzīvokļa Nr. 2, Rīgas ielā 24, 
Alojā, ar kopējo platību 51,10 
m2, atsavināšanu;
nodot iznomāšanai nekustamā 
īpašuma Rīgas ielā 5, Alojā, Alo-
jas novadā, kadastra apzīmējums 
6607 002 0021 006, neapdzīvo-
jamas telpas darbnīcas daļu, ar 

kopējo platību 48,8 m2;
apstiprināt Alo-

jas novada domei piede-
rošā nekustāmā īpašuma 
– dzīvokļa „Šalkas”-17, 
Ozolmuižā, Brīvzemnie-
ku pagastā un kopīpašu-
ma 806/21358 domājamo 
daļu no dzīvojamās mājas 
un zemes, ar kopplatību 
86,1 m2, nosacīto cenu  2 
600,00 euro;  

apstiprināt Alojas novada domei 
piederošās nedzīvojamās ēkas 
garāžas Nr. 4 – „Mācību darbnī-
ca”, Ozolmuižā, Brīvzemnieku 
pagastā, kadastra apzīmējums 
6648 006 0041 001, 2018. gada 
11. decembra izsoles rezultātus 
ar nosolīto cenu 4,18 euro mē-
nesī bez PVN;
atcelt Alojas novada domes 
2018. gada 21. marta  lēmumu 
Nr. 97 (protokols Nr. 6 2#) 
„Par Alojas novada domei ra-
dīto zaudējumu piedziņu no 
domes priekšsēdētāja vietnieka 
J. Rāceņa un domes priekšsē-
dētāja V. Bārdas”.

Plašāk par sēdēs lemto lasiet 
www.aloja.lv sadaļā 

Domes sēdes

pakalpojumu portālā Latvija.lv, 
ikvienam e-adreses lietotājam 
būs pieejams personalizēts un 
drošs konts, kas nodrošinās ofi -
ciālo ziņojumu sūtīšanu, saņem-
šanu un glabāšanu.

E-adrese risinās būtiskus jau-
tājumus, piemēram, to, ka vairāk 
nekā 70 tūkst. Latvijas iedzīvotāju 
nav fi zisku pastkastīšu, cilvēkiem 
bieži atšķiras deklarētā un reā-
lā dzīvesvieta, kā arī liels skaits 
Latvijas valstspiederīgo ilgstoši 
uzturas ārvalstīs. E-adrese neaiz-
stās e-pastu – informāciju par zi-
ņojuma ienākšanu e-adresē varēs 
saņemt uz savu norādīto e-pasta 
adresi. Ņemot vērā, ka ne visur ir 
nodrošināta vides pieejamība, arī 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 
pateicoties e-adresei, saziņa ar 
valsti kļūst ērtāka.

„E-adrese ir ērtākais un izde-
vīgākais saziņas veids cilvēkiem 
ar valsti, jo tā nodrošina ātrāku, 
ērtāku un drošāku elektronisko 
dokumentu apriti starp valsts 
pārvaldi un privātpersonām. Pa-
teicoties e-adresei, ofi ciālā saziņa 
ir kļuvusi mobilāka un vairs nav 
piesaistīta fi ziskai vietai. Tāpēc 
aicinu ikvienu taupīt savu brīvo 
laiku un saziņā ar valsti izman-
tot    e-adresi,” uzsver Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) valsts sekre-
tāra vietnieks IKT jautājumos Ed-
munds Beļskis.

Iedzīvotājiem e-adreses lie-
tošana ir brīvprātīga, to var izvei-
dot jebkurā laikā portālā Latvija.
lv. Savukārt juridiskās personas, 
tostarp Uzņēmumu reģistrā re-
ģistrēti komersanti, biedrības, 
nodibinājumi, arodbiedrības, po-
litiskās partijas, reliģiskās orga-
nizācijas u.c., šobrīd e-adresi var 
lietot brīvprātīgi, bet no 2020. 
gada sākuma tā būs obligāta. Re-
zerves karavīriem e-adrese būs 
obligāta no šā gada 1. februāra. 
Šobrīd e-adresei jau pieslēgušās 
2500 valsts iestādes, kā arī teju 
800 fi ziskās un juridiskās perso-
nas. Kopumā e-adreses sistēmā 
nosūti jau vairāk nekā 130 tūk-
stoši ziņojumu.

Izveidot e-adresi var portālā 
Latvija.lv, izmantojot identifi kā-
cijas rīkus personas apliecību 
(eID), drošu elektronisko pa-
rakstu un mobilo lietotni „ePa-
raksts mobile”. Gadījumā, ja 
jums ir eID karte, bet esat aiz-
mirsuši piekļuves kodus vai nav 
e-parakstu, tad nav jāizgatavo 
jauna karte! Jādodas uz tuvāko 
Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes fi liāli, kur pāris dienu 
laikā jums atjaunos gan piekļu-
ves kodus, gan e-parakstus.

Būtiskākos jautājumus par 
e-adresi var noskaidrot vietnes 
Mana.latvija.lv sadaļā „E-adrese”.

vispārējiem valdības dienestiem 10,75%;
sabiedriskai kārtībai un drošībai 0,34%;
ekonomiskai darbībai 29,08%;
pašvaldību teritoriju un mājokļu
apsaimniekošanai 8,03%;
veselībai 0,22%;
atpūtai, kultūrai un reliģijai 7,03%;
izglītībai 32,40%;
sociālai aizsardzībai 12,15%.

Līdzekļu izlietojuma struktūra pa 
funkcionālajām kategorijām:
vispārējiem valdības dienestiem 10,44%
sabiedriskai kārtībai un drošībai 0,35%
ekonomiskai darbībai 29,61%
pašvaldību teritoriju un mājokļu
apsaimniekošanai 7,89%
veselībai 0,23%
atpūtai, kultūrai un reliģijai 7,25%
izglītībai 32,36%
sociālai aizsardzībai 11,87%
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Izdarīt grozījumus Alojas no-
vada domes 2018. gada 31. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 1 „Alojas 
novada domes budžets laikā no 2018. 
gada 1. janvāra līdz  31. decembrim”, 
apstiprinot tos šādā redakcijā:

1. Apstiprināt Alojas novada 
domes 2018. gada pamatbudžeta 
ieņēmumu plānu 6244252 euro ap-
mērā (pielikumā Nr. 1).

Alojas novada domes
Saistošie noteikumi Nr. 20
2018. gada 28. novembrī APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2018. gada  28. novembra  sēdes lēmumu Nr. 449 4#   

„Par grozījumiem Alojas novada domes 2018. gada 
31. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1  „Alojas novada 
domes budžets laikā no 2018. gada 1. janvāra līdz  
31. decembrim” 

2. Apstiprināt Alojas novada 
domes 2018. gada pamatbudžeta 
izdevumu plānu 8301788 euro ap-
mērā (pielikumā Nr. 1).

3. Apstiprināt Alojas novada 
domes 2018. gada pamatbudžeta 
fi nansēšanas plānu 2057536 euro 
apmērā (pielikumā Nr. 1).

4. Apstiprināt Alojas novada 
domes 2018. gada speciālā budže-

ta ieņēmumu plānu 185509 euro 
apmērā.

5. Apstiprināt Alojas novada 
domes 2018. gada speciālā budže-
ta izdevumu plānu 223887 euro 
apmērā.

6. Apstiprināt   Alojas   novada 
domes 2018. gada   speciālā  budže-
ta fi nansēšanas plānu 38378 euro 
apmērā.

Izdarīt grozījumus Alojas no-
vada domes 2018. gada 31. jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr. 
1 „Alojas novada domes budžets 
laikā no 2018. gada 1. janvāra līdz  
31. decembrim”, apstiprinot tos 
šādā redakcijā:

1. Apstiprināt Alojas novada 
domes 2018. gada pamatbudžeta 
ieņēmumu plānu 6273336 euro ap-
mērā (pielikumā Nr. 1).

2. Apstiprināt Alojas novada 
domes 2018. gada pamatbudžeta 

Alojas novada domes
Saistošie noteikumi Nr. 21
2018. gada 28. decembrī APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2018. gada  28. decembra  sēdes lēmumu Nr. 507 4#    

„Par grozījumiem Alojas novada domes 2018. gada 
31. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1  „Alojas novada 
domes budžets laikā no 2018. gada 1. janvāra līdz  
31. decembrim” 

izdevumu plānu 8340451 euro ap-
mērā (pielikumā Nr. 1).

3. Apstiprināt Alojas novada 
domes 2018. gada pamatbudžeta 
fi nansēšanas plānu 2067115 euro 
apmērā (pielikumā Nr. 1).

4. Apstiprināt Alojas novada 
domes 2018. gada speciālā budžeta 
ieņēmumu plānu 185509 euro ap-
mērā.

5. Apstiprināt Alojas novada 
domes 2018. gada speciālā budžeta 
izdevumu plānu 223887 euro ap-

mērā.
6. Apstiprināt   Alojas   no-

vada domes 2018. gada   speciālā  
budžeta fi nansēšanas plānu 38378 
euro apmērā.

7. Apstiprināt Alojas novada 
domes 2018. gada ziedojumu un 
dāvinājumu izdevumu plānu 259 
euro apmērā.

8. Apstiprināt   Alojas   no-
vada domes 2018. gada ziedojumu 
un dāvinājumu   fi nansēšanas plā-
nu 259 euro apmērā.

1. Šie saistošie noteikumi 
(turpmāk – Noteikumi) nosaka kār-
tību, kādā Alojas novada pašvaldība 
(turpmāk – Pašvaldība) aprēķina 
zemes nomas maksu par Pašvaldī-
bai piederošu, piekrītošu vai Paš-
valdības valdījumā esošu rezerves 
zemes fondā ieskaitītu vai īpašuma 
tiesību atjaunošanai neizmantotu 
neapbūvētu zemesgabalu (turp-
māk – zemesgabals) Alojas novada 
teritorijā.

2. Neapbūvēta Pašvaldības ze-
mesgabala, kas tiek iznomāts ar 
mērķi – sakņu (ģimenes) dārza ie-
rīkošanai ar nosacījumu, ka nom-
nieks neapbūvētajā zemesgabalā 
neveic saimniecisko darbību, kurai 
samazinātas nomas maksas piemē-
rošanas gadījumā atbalsts nomnie-
kam kvalifi cējams kā komercdar-
bības atbalsts, nomas maksu gadā 
nosaka 3% apmērā no zemesgabala 
kadastrālās vērtības, bet ne mazāku 
kā EUR 7,00 (septiņi euro) gadā, 

Alojas novada domes
Saistošie noteikumi Nr. 22
2018. gada 28. decembrī APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes 2018. gada  28. decembra sēdes lēmumu Nr. 510  (protokols Nr. 22 7#)   

Par neapbūvētu zemes gabalu nomas maksas 
aprēķināšanas kārtību Alojas novadā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu un Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 350 „Publiskas personas 
zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 31. punktu 

tajā skaitā pievienotās vērtības no-
doklis.

3. Neapbūvēta Pašvaldības ze-
mesgabala, kuram saskaņā ar teri-
torijas plānojumu noteikts zemes 
lietošanas mērķis – individuālo 
dzīvojamo māju apbūves zeme,  
komercdarbības objektu apbūves 
zeme un kas tiek iznomāts ar mēr-
ķi – sakņu (ģimenes) dārza ierīko-
šanai ar nosacījumu, ka nomnieks 
neapbūvētajā zemesgabalā neveic 
saimniecisko darbību, kurai sama-
zinātas nomas maksas piemēroša-
nas gadījumā atbalsts nomniekam 
kvalifi cējams kā komercdarbības 
atbalsts, nomas maksu gadā nosaka 
1,5% apmērā no zemesgabala ka-
dastrālās vērtības, bet ne mazāku kā 
EUR 7 (septiņi euro) gadā, tajā skai-
tā pievienotās vērtības nodoklis.

4. Neapbūvēta Pašvaldības ze-
mesgabala, kas tiek iznomāts ar 
mērķi – personisko palīgsaimniecī-
bu vajadzībām atbilstoši likuma „Par 

zemes reformu Latvijas Republikas 
lauku apvidos” 7. pantam ar nosa-
cījumu, ka nomnieks neapbūvētajā 
zemesgabalā neveic saimniecisko 
darbību, kurai samazinātas nomas 
maksas piemērošanas gadījumā at-
balsts nomniekam kvalifi cējams kā 
komercdarbības atbalsts, nomas 
maksu gadā nosaka 3,0% apmērā 
no zemesgabala kadastrālās vērtī-
bas, bet ne mazāku kā EUR 7 (septi-
ņi euro) gadā, tajā skaitā pievienotās 
vērtības nodoklis.

5. Noteikumi stājas spēkā nā-
kamajā dienā pēc to publicēšanas 
pašvaldības laikrakstā. 

6. Ar šo saistošo noteikumu 
spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē 
Alojas novada 2012. gada 22. feb-
ruāra saistošie noteikumi Nr. 3 „Par 
neapbūvētu zemes gabalu nomas 
maksas aprēķināšanas kārtību Alo-
jas novadā”.

 Valdis Bārda,
Domes priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts 
Saistošo noteikumu Nr. 22 
„Par neapbūvētu zemes gabalu nomas 
maksas aprēķināšanas kārtību Alojas novadā”
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas Norādama informācija

1. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumi izdoti saskaņā ar likuma „Par pašval-
dībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu un 
2018. gada 19. jūnija Ministru kabineta noteiku-
mu Nr. 350 „Publiskas personas zemes nomas 
un apbūves tiesības noteikumi” 31. punktu, 
lai noteiktu zemes nomas maksas aprēķināša-
nas kārtību iznomātajiem pašvaldības zemes 
gabaliem, sadalot tos pa lietošanas mērķiem 
(mazdārziņu teritorijas; zemes gabali, kas tiek 
izmantoti personisko palīgsaimniecību vajadzī-
bām atbilstoši likuma „Par zemes reformu Lat-
vijas Republikas lauku apvidos” 7. pantam), lai 
uz minētajiem zemesgabaliem tiktu attiecināta 
saistošajos noteikumos  noteiktā kārtība, kādā 
Pašvaldība aprēķina zemes nomas maksu.
2018. gada 19. jūnija Ministru kabineta notei-
kumu Nr. 350 „Publiskas personas zemes no-
mas un apbūves tiesības noteikumi” 30. punkts 
nosaka neapbūvētu zemes gabalu nomas mak-
su, zemesgabaliem, kuri iznomāti iepriekš mi-
nēto noteikumu 29. punktā minētajos gadīju-
mos. Pašvaldībai savos saistošajos noteikumos 
ir tiesības noteikt lielāku nomas maksu par paš-
valdības neapbūvētajiem zemesgabaliem, nekā 
minēts 2018. gada 19. jūnija Ministru kabineta 
noteikumu Nr. 350 „Publiskas personas zemes 
nomas un apbūves tiesības noteikumi” 30.2., 
un 30.3. apakšpunktā. Saistošajos noteikumos 
ir noteikta lielāka zemesgabalu nomas maksa.

2. Saistošo noteikumu 
nepieciešamības 
pamatojums

2018. gada 1. jūlijā stājās spēkā Ministru kabi-
neta noteikumi Nr. 350 „Publiskas personas ze-
mes nomas un apbūves tiesības noteikumi”, at-
bilstoši kuru Noslēguma jautājumu 139. punk-
tam  pašvaldības izvērtē saskaņā ar Ministru ka-
bineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 
735 „Noteikumi par publiskas personas zemes 
nomu” 18. punktu izdotos pašvaldību saisto-
šos noteikumus un, ja nepieciešams, līdz 2019. 
gada 1. janvārim izdod jaunus saistošos notei-
kumus. Saistošie noteikumi izdoti atbilstoši 
2018. gada 1. jūlija Ministru kabineta noteiku-
mu Nr. 350 „Publiskas personas zemes nomas 
un apbūves tiesības noteikumi” 31. punktā do-
tajam deleģējumam pašvaldībai ar saistošajiem 
noteikumiem noteikt nomas maksu par pašval-
dības neapbūvētajiem zemes gabaliem.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Plānotā ietekme uz pašvaldības budžetu – ie-
ņēmumu palielinājums gadā 1069 euro.

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi tiešā veidā neietekmēs uz-
ņēmējdarbību pašvaldības teritorijā. Mērķgru-
pa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu 
tiesiskais regulējums, ir fi ziskas un juridiskas 
personas, kuras vēlas nomāt pašvaldības ze-
mes gabalus un līdz ar to tiks radītas vienlī-
dzīgas tiesības visām mērķgrupām visā novada 
teritorijā.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Personas informāciju par pašvaldības valdīju-
mā vai turējumā esošiem iznomājamiem ze-
mesgabaliem var iegūt Alojas novada domes 
mājas lapā www.aloja.lv, un saskaņā ar 2018.
gada 1. jūlija Ministru kabineta noteikumu Nr. 
350 37. punktu iesniedz iesniegumu Alojas 
novada domē.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu projekts un projekta pa-
skaidrojuma raksts ievietots www.aloja.lv.

SIA „Alojas Novada Saimniek-
serviss” vadību no jaunā gada 
pārņēmis tā jaunais valdes locek-
lis Pēteris Bojārs. Pamatojoties uz 
kandidātu izvērtēšanas komisijas 
ieteikumiem, janvāra sākumā 
viņu amatā iecēla domes priekš-
sēdētājs Valdis Bārda. Jaunais ko-
munālās saimniecības dienesta 

Komunālo saimniecību novadā vadīs Pēteris Bojārs
vadītājs ir izbijis alojietis, savulaik 
mācījies Alojas ausekļa vidussko-
lā, vēlāk pārcēlies uz Valmieru.

P. Bojārs Baltijas Starptautis-
kajā akadēmijā ieguvis augstāko 
izglītību uzņēmējdarbības vadī-
bā. Līdz šim darbojies privātajā 
sektorā uzņēmumos, kas saistīti 
ar tirdzniecības procesa vadī-

šanu, plānošanu, loģistiku un 
iepirkumiem. Viņš papildu izglī-
tojies grāmatvedībā un nodok-
ļos, komunikācijā un pārdošanas 
vadīšanā.

Kontakti:
SIA „Alojas Novada Saimniekser-
viss” vadītājs Pēteris Bojārs

e-pasts: peteris.bojars@aloja.lv

Avārijas bojājumu pieteikšana pa 
tālr. 64031502, 26409362
E-pasts: info@anss.lv

Birojs Alojā:
Tālrunis: 64031502, 64035230
E-pasts: info@anss.lv, 

skaititaji@anss.lv (skaitītāju rādī-
jumu nodošana)

Adrese: Kalēju iela 3A, Aloja, 
Alojas nov., LV 4064.

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko
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Līdumnieku un arāju 
cilts Salacas krastos

Nemitīgi steidzas laiks, ie-
stājies jauns gads, janvāris 
– kad Alojas novada abas pil-
sētas – Aloja un Staicele svinēs 
savas dzimšanas dienas, jo 30. 
janvārī tām apritēs 27. gada-
diena. Alojieši jubileju atzīmēs 
februāra sākumā, bet staicelieši 
savus svētkus svinēs 26. janvārī. 
Pilsētai – 27, daudz vai maz, bet 
jau pirms pilsētas vārda doša-
nas tik daudz notikumu. Ļaudis 
šeit dzīvojuši jau vairākus gadu 
simteņus atpakaļ, ir atstātas pē-
das, tradīcijas, dzīvesziņa par 
šo vietu, dabu un iespējām. Kā 
ļaudis senāk skatījās uz savu 
senču atstāto mantojumu un 
vēsturi, varam izlasīt vēstures 
liecībās, atmiņu vēstījumos, vēs-
tulēs, fotogrāfi jās, laikrakstos 
un žurnālos.

1943. gada 2. novembrī 
laikrakstā „Tālavietis” raksta:

Tālu Vidzemes ziemeļrietu-
mu stūrī, kur vēlīnā rudens sau-
lē atmirdz sīkiem alkšņiem un 
kārklu krūmiem pieaugušas no-
ras, kur purvaini smilšainā zemē 
piekaisīti pelēkie apsūnojušie 
laukakmeņi, apkārt šalc tumši sili 
un mierīgi snauž rāvainie purvi, 
atrodas Rozēnu pagasts, kas savu 
nosaukumu dabūjis no kādreizē-
jā muižas īpašnieka Rozēna. Tas 
ir viens no lielākajiem Valmieras 
apriņķa pagastiem, pie kura ro-
bežām var satikt kaimiņus igau-
ņus, ainažniekus, salaciešus, alo-
jiešus un mazsalaciešus. Ne tik 
liels Rozēnu pagasts bijis senāk, 
kad tas sadalījies vairākos nova-
dos. Rozēnu, Dripatu, Puršanu, 
Vīķu, Ungurpils, Stakenbergu, 
Skulbergu un Ternejas. Pirmie 
pieci novadi bijuši pagasti, pārē-
jie daļas no kaimiņu pagastiem. 
Vēlāk visi minētie novadi, dažādu 
saimniecisku un ģeogrāfi sku ap-
svērumu dēļ, pamazām apvienoti 
Rozēnu pagastā.

Ejot gar Salacas krastiem 
Rozēnu pagastā, domas aizšūpo-
jas tālos mežos, pie tiem laikiem, 
kad šeit vēl vīri cilāja akmens 
cirvjus, kurus mūsu senču pēdu 
meklētāji, atraduši pie Staiceles 
un Rozēnu pagasta Leišu mā-
jām. Tie apliecina, ka jau jaunā-
kā akmens laikmetā gar Salacas 
krastiem skanējuši seno latviešu 
līdumnieku akmens cirvji. Tagad 
viens no viņiem glabājas Staiceles 
tautskolā un rāda jaunām paau-
dzēm, kā pirmie latvieši šeit strā-
dājuši un cīnījušies, lai šo zemi 
paturētu sev un nākamām au-
dzēm. Tas kā svēta relikvija atgā-
dina viņiem – vienmēr šai zemei, 
ko ar akmens cirvjiem iekopuši 
pirmie līdumnieki, atdodot visu.

Kā jau daudzi mūsu nova-
di laika ritējumā ir pieredzējuši 

valdei 1853. gadā 2 istabas ierā-
dītas Rozēnu pagasta Cepļu mā-
jās. 1855. gadā ar muižas atbalstu 
uzcelts pirmais pagasta un skolas 
nams zem viena jumta. Rīta galā 
ierīkota klase, kur bērni sapulcē-
jušies 3 reizes nedēļā, turpat ēdu-
ši, gulējuši un mācījušies.

Bet lielo trūcību un šaurību 
pārvarējusi jaunās audzes kvēla 
gaismas alka. No viņu centības, 
neatlaidības un pieticības daudz 
ko var mācīties tagadējā jaunā 
audze, kas mācās gaišos skolas 
namos. Pirmais skolotājs bija arī 
pagasta rakstvedis. Viņš, blakus 
pagasta rakstu darbu kārtošanai, 
mācījis pa brīviem brīžiem arī 
toreizējo Rozēnu jaunatni. Par 
pirmo skolotāju – rakstvedi pie-
ņemts Krišjānis Miške. 1878. gadā 
rozēnieši uzcēluši jaunu skolas 
namu. Tas devis jaunu prieku un 
nesis jaunu gaismu jaunatnei, kas 
ar pastaliņām kājās, bet kvēlām 
sirdīm šeit nākusi, lai gūtu zinā-
šanas lielās dzīves mīklas atmi-
nēšanai. Vecā skola palikusi par 
lūgšanu namu, kur ik svētdienu 
pulcējusies vecākā audze. 

Jau agri rozēnieši sākuši sa-
prast žurnālu un laikrakstu lielo 
nozīmi. Agri viņi drukātos vārdos 
centušies atburtot gudru vīru dzī-
ves ziņu un pamācības. Ap 1894. 
gadu Rozēnu pagasta lauku sētās 
bijuši sastopami vairāki desmit 
eksemplāri „Baltijas vēstnesis” un 
„Balss”. No mājas uz māju, no ro-
kas rokā gājušas avīzes un žurnā-
li, viss tur lasītais dzīvi pārrunāts 
un apspriests.Tas rosina rozēnie-
šus arī uz sabiedrisko darbu. Pir-
mā teātra izrāde Rozēnu pagastā 
jau notikusi 1880. gadā. 

Pēc tam teātra izrādes rīko-
tas gan skolā, gan pagasta nama 
bēniņos, jo toreizējos vadošos 
vīros pastāvējis vēl aizspriedums 
par tādu „kumēdiņu” rīkošanu 
pagasta nama zālē. Lai vēl vairāk 
veicinātu gara gaismu un veldzē-
tu jaunās audzes zinību slāpes, 
1896. gadā rozēnieši nodibina 
brīvbibliotēku, ko iekārto pagas-
ta nama telpās. Bibliotēka pa-
mazām savu darbību paplašina, 
rodas jauni grāmatu sējumi un 
nemitīgi pieaug lasītāju skaits. 
1897. gadā rozēnieši sarīko pir-
mos zaļumu svētkus, kas ir ievē-
rojams notikums viņu dzīvē, par 
ko vēl ilgi pēc tam runā visi pa-
gasta iedzīvotāji.

Pienāk 1905. gads, un rozē-
nieši uzceļ jauno pagasta namu. 
Sabiedriskā, saimnieciskā un kul-
turālā dzīvē sākas jauna rosība.

Bet jau 1943. gada 6. no-
vembrī šajā pašā laikrakstā 
„Tālavietis” raksta: 

Tomēr rozēniešu līdumnie-
ku gars un neatlaidība daudz ko 
ir paveicis zemes meliorēšanā 
un kultivēšanā; daudzi purvi un 
akači pārvēsti par ziedošām dru-
vām un zāļainām pļavām. Pagastā 

darbojas vairākas meliorācijas sa-
biedrības, kuras veikušas novad-
grāvju rakšanu un plašus purvu 
kultivēšanas darbus. Arī paši 
lauksaimnieki pēdējos pirmskara 
gados piegriezuši lielu vērību ze-
mes meliorēšanai.

Zemes apstrādāšanu rozēnie-
šiem stipri kavē arī daudzi akme-
ņi tīrumos un pļavās, jo to tur ir 
vietām tik daudz, ka šķiet – pats 
velns viņus tur piesējis. Galvenā 
lauksaimniecības nozare ir lauk-
kopība, jo lopkopības attīstību 
kavē vēl neizkoptās pļavas, ganī-
bas un mazvērtīgi zālāji. Kā labs 
blakus peļņas avots rozēniešiem 
ir mežu darbi ziemā. 

Ja ar rozēnieši nevar lepoties 
ar labi izkoptu lopkopību, labi 
nostādītu lauksaimniecību un 
citām racionāli izveidotām lauku 
ražošanas nozarēm, tad tomēr ar 
vienu viņi var lepoties un node-
rēt par labu un slavējamu priekš-
zīmi daudziem jo daudziem ne 
tikai Vidzemes, bet arī Kurzemes 
un Zemgales novadiem. 

Tas ir tautas dzīves spēks, 
kura pieaugšanai rozēnieši pie-
griezuši lielu vērību. Ko līdz labi 
iekoptas un lielas saimniecības, 
ja viņām turpmāk trūkst apsaim-
niekotāji. 

Lauku sēta bez bērniem ir 
nokaltis koks, kas neglābjami iet 
pretī iznīcībai. Ja tāda bojā eja ir 
neizbēgama daudzām mūsu ze-
mes lauku sētām, tad vismaz tādu 
saimniecību gan ir Rozēnu pagas-
tā, jo tur gandrīz katrā lauku sētā 
mirdz jaunas dzīvības atvases, 
kas, gadiem ejot, vēl kuplākas 
darīs lauku sētas un cels sava pa-
mata diženumu un varenību. Ka 
tie nav tikai tukši lielīšanās vārdi, 
liecina Rozēnu pagasta dzimtsa-
rakstu nodaļas dati. Tā, piemē-
ram, 1939. gadā miruši tikai 38, 
bet dzimuši 74 jauni pagasta ie-
dzīvotāji. Arī pirms tam un pēc 
tam katru gadu iedzīvotāju skaits 
Rozēnu pagastā arvien ir pieau-
dzis. Lai visi labie gari palīdz vi-
ņiem to turpināt arī nākotnē. 

Ievērojams nopelns Rozēnu 
pagasta saimnieciskās dzīves vei-
cināšanai ir Rozēnu patērētāju 
biedrībai, kura dibināta 1929. 
gadā. Biedrībai darbojas 3 noda-
ļas: Vīķos, Rozēnos un Staicelē. 
Pēc preču apgrozījuma daudzu-
ma tā ir trešā patērētāju biedrī-
ba Valmieras apriņķī. Tai Staicelē 
bez galvenā veikala vēl pieder ga-
ļas tirgotava, augļūdens iestāde, 
maizes ceptuve, piena veikals un 
laikrakstu kiosks. 

Biedrība uzpērk visus lauk-
saimniecības ražojumus. Pagājušā 
gadā tā uzpirkusi Lauksaimniecī-
bas ražojumus par RM 77 914,43. 
Šajā pusgadā par RM 149 530,80. 
Patērētāju biedrība atbalstījusi arī 
pagasta sabiedrisko darbu, ziedo-
jot Tautas palīdzībai un Latviešu 
Leģionāriem. Biedrībā apvienoti 
ap 600 biedru. Tā nodarbina 22 
darbiniekus, un to vada O. Brī-
tiņš. 

Turpmāk patērētāju biedrība 
paredzējusi vēl savu darbību pa-
plašināt. – Saimnieciskās dzīves 
vecināšanā aktīvi līdzstrādā arī 
Rozēnu piensaimnieku sabiedrī-
ba un Rozēnu lauksaimniecības 
savienība.

Pagastā sabiedriskās un kul-

Vestures apcirknu dargumi
Šogad novada avīzē sāksim publicēt rakstu sēriju, ar kuras palīdzību 
ielūkosimies mūsu novada vēstures apcirkņos. 
Lūkosim, kādus interesantus stāstus un faktus tie glabā. Uzzināsim interesantas 
lietas par senajiem notikumiem no Rozēniem, Staiceles, Vīķiem līdz pat 
Braslavai, Ozolmuižai un Puikulei. 
Stāsti taps kopā ar Staiceles Lībiešu muzeju „Pivālind”, Alojas Novadpētniecības 
centru, Puikules kopienas centru un citiem sadarbības partneriem.

Vīķu muiža, 20. gs. sākumā.

Rozēnu pagasta nams Staicelē, celts 1905. gadā. 
Tagad šajā vietā Staiceles kultūras nams.

Desu darbnīca Staicelē. 

Piensaimnieku biedrības nams.

daudzas nebaltas dienas; tā arī 
Rozēnu novadu bieži ir pārstaigā-
jis posts un iznīcība. Pēc lielā Zie-
meļu kara Rozēnu novadā bijušas 
vairs tikai piecas apdzīvotas mā-
jas. Niknas kaujas notikušas arī 
pie tagadējās Staiceles tautskolas, 
ko apliecina senās kara kapenes 
ar tur atrastiem seniem kara iero-
čiem.

Daudz ir postīts un nīcināts, 
bet latviešu dzīvības un darba 
dziesma ir nebeidzama. Tā likusi 
vienmēr no pelniem un gruve-
šiem atkal kvēlot jaunai dzīvei, 

jaunam darbam. Tā arī senie 
rozēnieši ar apbrīnojamu centī-
bu un neatlaidību, kaut ar lielām 
grūtībām un ciešanām, vienmēr 
no nebaltām dienām atkal gājuši 
pretim labākai dzīvei. 

Tikai tās audzes, kuras pa 
lielākai daļai jau vairs neskata šīs 
zemes sauli, vai arī viņu galvas 
jau ir gadu sudrabotas, zina, cik 
daudz sviedru un grūtību ir pār-
varēts, no pirmām pagasta tiesas 
vīru sēžu telpām muižas ķēķī, 
līdz tagadējām pagasta sabied-
riskajām telpām. Pirmai pagasta 



52019. gada 29. janvārisAlojas Novada VĒSTIS

turālās dzīves veicināšanai traucē-
jumu rada iedzīvotāju izkliedētā 
apdzīvotība. Sabiedriskā dzīve pa 
lielākai daļai koncentrēta Staice-
les ciemā, jo tur atrodas vienīgās 
plašākās publisku sarīkojumu tel-
pas – Staiceles brīvprātīgo uguns-
dzēsēju nams. 

Par Rozēnu jaunās audzes au-
dzināšanu un izglītošanu rūpējas 
Staiceles tautskola. Vīķu, Puršanu 
un Rozēnu pamatskolas. Staice-
les tautskolā šogad 8. klasē mācās 
242 audzēkņi un strādā 8 skolo-
tāji. No jauna šogad Staiceles 
tautskolā strādās V. Pinkule, kas 
pārnāk no Nautrēniem un J. Frei-
denfelds, kas pārnāk no Lādes. 
Šovasar skolas telpās izdarīti pla-
šāki remonti. Staiceles tautskolu 
ar labām sekmēm jau vairākus 
vada skolotājs Voldemārs Ķīsis.

Tā dzīvo un strādā, nešaubī-
gi ticēdami savai tautai un tēvze-
mei, 3388 senās līdumnieku un 
arāju cilts pēcteči Salacas krastos, 
pagasta vecākā O. Sāna vadībā. 

Tamdēļ aizejot no Rozēnu pa-
gasta, paliek nešaubīga ticība, ka 
Salacas krastos nekad neapklusīs 
arāju balsis, jo tos strādāt un cī-
nīties liek seno, tagad aizsaules 
līdumnieku nemirstīgais gars.

1943. gada 25. novembra 
laikrakstā „Tālavietis” varam 
izlasīt par Staiceles apdzīvotās 
vietas rašanos: 

Vēl pirms apmēram 120 ga-
diem tur, kur tagad atrodas Stai-
celes ciems, bija tikai krodziņš un 
uz Salacas krasta pārcēlāja mā-
jiņa. Apkārt šalca tumši egļu un 
priežu sili, kuros liela bij zvēru 
bagātība. Rāvainie un akačainie 
purvi ar dažādām mistiskām pa-
rādībām, teikām un nostāstiem, 
atbaidīja gājējus, kuri gan reti tur 
iemaldījās.

 Klusums un vientulība valdī-
ja visapkārt, jo tuvumā nebija ne-
vienas mājas. Šauri ceļi un takas 
bija iestaigātas tikai pa sausākiem 
Salacas krastiem. Vientuļā Staice-
les krodziņā, kas atradās uz Sala-
cas krasta, dzīvoja gara auguma 
zviedriete – atraitne Berklunde, 
kura bija iesaukta par Staiceli. 
1846. gadā krodziņu un pārcē-
lāja mājiņu apvienoja pusmuižā, 
kurai deva krodziņa īpašnieces 
nosaukumu – Staicele.

Paiet gadi un dzīvāka pama-
zām kļūst rosība Staicelē. Lai tā 
ērtāk būtu pieejama, Ungurpils 
un Rozēnu muižu īpašnieki 1885. 
gadā liek uzcelt pār Salacu koka 
tiltu uz mūra pamatiem, kuru no-
sauc par Zaļo tiltu.

Pienāk 1897. gads. Staicelē 
ierodas Rīgas inženieri. Tie rok, 
urbj un pētī Salacas krastus. Ne-
parastie ciemiņi staiceliešiem sa-
gādā lielu izbrīnu. Viens otram 
stāsta dažādas baumas. Dažs stās-
ta, ka tie zeltu meklējot, cits atkal, 
ka rakšot ceļu uz Ameriku, runāja 
arī par kādas lielas fabrikas cel-
šanu. 1898. gada ziemā Staiceles 
apkārtnes mežos skan cirvji un 
zāģi. Strādā daudz meža cirtēju 
un vedēju. Cērt un ved slaidus 
baļķus, akmeņus un citu būvma-
teriālu. Pavasarī liek pamatus fab-
rikas ēkai un jaunam tiltam. 

Bija nodibinājusies Baltijas 
papīru un papes akciju sabiedrī-
ba ar 350 000 rubļu lielu pamat-
kapitālu. Sabiedrības dibināšanas 

Ņemot vērā pasažieru ieteikumus, no 2019. gada 14. janvāra 
veiktas izmaiņas maršrutā Nr. 7599 Rīga – Valmiera, Nr. 7600 
Rīga – Valka, Nr.7803 Valmiera – Aloja – Salacgrīva un Nr. 7812 
Valmiera – Staicele.

Lai nodrošinātu pasažieriem pieejamākus un ērtākus sabied-
riskā transporta pakalpojumus, maršruta Nr. 7599 Rīga – Valmie-
ra autobuss, kas no Rīgas starptautiskās autoostas izbrauc plkst. 
22.50, turpmāk veiks apstāšanos arī pieturvietā Teika un Jugla. 
Tāpat maršruta Nr. 7600 Rīga – Valka reisa, kas tiek uzsākts Rīgas 
starptautiskajā autoostā plkst. 18.35, kustību sarakstā tiks iekļauta 
pieturvieta Sedas pagrieziens.

Savukārt maršruta Nr. 7803 Valmiera – Aloja – Salacgrīva auto-
buss no pieturvietas Salacgrīva turpmāk izbrauks plkst. 17.50 (līdz 
šim izbrauca plkst. 17.40). Maršruta Nr. 7812 Valmiera – Staicele 
reiss pieturvietā Staicele tiks uzsākts plkst. 12.35 (līdz šim tas tika 
uzsākts plkst. 12.20).

Lilita Pelčere,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Valsts SIA Autotransporta direkcija

Veiktas izmaiņas sabiedriskā 
transporta maršrutos 

Valmiera–Aloja – Salacgrīva un 
Valmiera – Staicele

Staiceles apkārtnes bērni apgūst zinības.

Rozēnu pagasta valdes darbinieki. 
Pirmā rindā piektais no labās – Oskars Sāns.

Salaca pie Staiceles, kreisajā pusē Pārceltuves mājiņa.

1913. gadā Staiceles papīrfabrikas vajadzībām izbūvēts 
šaursliežu dzelzceļš Staicele – Pāle. Sliedes fabrikas teritorijā.

Profesors Stārķis, 1985. gads, 
foto Arvids Amandus Katlaps.

 Pirmais tilts pār Salacu, saukts par Zaļo tiltu. Celts 1885. gadā.

strādāt jaunā neparastā uzņē-
mumā, bet visus nav iespējams 
pieņemt, jo sākumā fabrikai vaja-
dzīgs tikai ap 100 strādnieku. 

Iet gadi un līdz ar tiem aug 
un paplašinās fabrikas darbība. 
Iekārto jaunas mašīnas, aug pro-
dukcija, un vienmēr lielāks kļūst 
fabrikā nodarbināti strādnieku 
skaits. 1913. gadā fabrikas va-
dība iekārto savām vajadzīgām 
šaursliežu dzelzceļu no fabrikas 
uz Pāles staciju.

 Tas ievērojami atvieglo ne ti-
kai satiksmi ar fabriku, bet ir liels 
ieguvums visiem rozēniešiem un 
apkārtējo pagastu iedzīvotājiem. 
tas viss rosina un veicina Staice-
les uzplaukumu. 

Ievērojams Staiceles ciema 
uzplaukums sākas ar 1923. gadu, 
kad strādniekiem un pārējiem 
ciema iedzīvotājiem piešķīra ap-
būves gabalus no valsts zemes 
fonda. Katrs cenšas iegūt savu 
zemes stūrīti, kur celt sev māju. 
Tā strauji uz tukšā un smilšainā, 
bet skaistā Salacas krasta paceļas 
nams pēc nama un 1928. gadā 
Staiceles ciemā jau ir 45 nami. 

Pēdējos gados uzcelti vēl 
daudz jauni nami un Staiceles 
ciems kļuvis par ievērojamu sa-
biedrisku un kulturālu centru. 
Tur koncentrēta visa lielā Rozēnu 
pagasta saimnieciskā, sabiedriskā 
un kulturālā dzīve. Arī tagad, ne-
skatoties uz dažādām kara apstāk-
ļu grūtībām, staicelieši, cik vien 
iespējams, cenšas veicināt sava 
ciema saimnieciskās, sabiedriskās 
un kulturālās dzīves uzplauku-
mu, lai atstātu nākamām audzēm 
diženu sava darba sasniegumu.

Varens novēlējums mums no 
mūsu senčiem! Mazā viensēta – 
Staicele”, sākoties papīra ražo-
šanai Staicelē, izauga par vie-
tu, kur cilvēki vēlējās dzīvot un 
strādāt. Staiceles ir izdzīvojusi 
dažādus posmus: reti apdzīvota 
vieta, strādnieku ciemats, pil-
sētciemats, nu jau kopš 1992. 
gada 30. janvāra nes nosauku-
mu – pilsēta, kurai ir savs ģer-
bonis un himna. Bet ne tikai to 
mums senči ir novēlējuši. Viņi 
mums ir atstājuši tik daudz tra-
dīciju – aušanu, futbolu, teātra 
spēlēšanu, zaļumsvētku tradīci-
jas un nerimstošu darba sparu. 
Un lepnumu par savu novadu!

Sveicam Staiceles un Alojas 
pilsētas dzimšanas dienā!

Sagatavojusi Indra Jaunzeme, 
Staiceles Lībiešu muzeja 

„Pivālind” vadītāja 

Turpmāk vēl.... 

Akciju Sabiedrības „Baltijas papīru un papes fabrika” ēkas, 
20. gs sākums. 

ierosinātāji un dibinātāji bija V.Z. 
Volfs, Rīgas tirgotājs Stiede un 
cand. iur E. Kochs. Fabrikas celša-
nas darbs veicas sekmīgi un 1898. 

gada rudenī tā jau ir uzcelta līdz 
ar nepieciešamām palīgēkām. 
Fabrika sāk darbu. Tajā pulcējas 
apkārtējie strādnieki, katrs grib 
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EKK Rādītāju nosaukums Apstipr.
2018. g.

Grozīts
decembrī

Budžets
ar grozīj.

KOPĀ IEŅĒMUMI 6244252 29084 6273336
1.0. NODOKĻU IEŅĒMUMI 2377433 0 2377433
1.0.0.0. Ienākuma nodokļi 2137961 0 2137961
1.1.1.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2137961 0 2137961
1.1.1.1. Saņemts iepriekšējā gada nesadalītais atlikums no Valsts kases sadales konta 16188 0 16188
1.1.1.2. Saņemts no valsts kases sadales konta no pārskata gada ieņēmumiem 2121773 0 2121773
4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 239472 0 239472
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 216924 0 216924
4.1.1.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi 192824 0 192824
4.1.1.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iepriekšējo gadu parādi 24100 0 24100
4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 11519 0 11519
4.1.2.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm kārtējā saimnieciskā gada 

ieņēmumi
7519 0 7519

4.1.2.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm iepriekšējo gadu parādi 4000 0 4000
4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 11029 0 11029
4.1.3.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem kārtējā saimnieciskā gada 

ieņēmumi
9029 0 9029

4.1.3.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem iepriekšējo gadu 2000 0 2000
parādi

2.0. NENODOKĻU IEŅĒMUMI 187296 -147 187149
8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 1950 -1500 450
9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 4650 0 4650
10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 1000 0 1000
12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 1297 0 1297
13.0.0.0. Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) īpašuma pārdošanas un no nodokļu 

pamatparāda kapitalizācijas    
178399 1353 179752

3.0. MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 161755 8457 170212
21.0.0.0. Budžeta iestāžu ieņēmumi 161755 8457 170212
21.1.0.0. Iestādes ieņēmumi no ārvalstu fi nanšu palīdzības 0 0 0
21.3.0.0. Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi 
106789 8457 115246

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem 30940 632 31572
21.3.5.2. Ieņēmumi no vecāku maksām 23000 0 23000
21.3.5.9. Pārējie ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem 7940 632 8572
21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri 52891 5949 58840
21.3.8.1. Ieņēmumi par telpu nomu 19558 1206 20764
21.3.8.3. Ieņēmumi no kustamā īpašuma iznomāšanas 262 43 305
21.3.8.4. Ieņēmumi par zemes nomu 27350 4700 32050
21.3.8.9. Pārējie ieņēmumi par nomu un īri 5721 0 5721
21.3.9.0. Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem 22958 1876 24834
21.3.9.1. Maksa par uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs 0 0 0
21.3.9.3. Ieņēmumi par biļešu realizāciju 10275 536 10811
21.3.9.4. Ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem 4921 1280 6201
21.3.9.7. Budžeta iestādes saņemtā atlīdzība no apdrošināšanas sabiedrības par bojātu 

īpašumu
999 0 999

21.3.9.9. Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 6763 60 6823
21.4.0.0. Pārējie neklasifi cētie budžeta iestāžu ieņēmumi par sniegtajiem 54966 0 54966

maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi
5.0. TRANSFERTI 3517768 20774 3538542
17.0.0.0. No valsts budžeta daļēji fi nansēto atvasināto publisko 850 0 850

personu un budžeta nefi nansēto iestāžu transferti
18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 3398548 20774 3419322
18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie transferti noteiktiem mērķiem 1314855 3344 1318199
18.6.3.0. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES un pārējās 

ārvalstu fi nanšu palīdzības līdzfi nansētajiem projektiem
825032 22133 847165

18.6.4.0. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību fi nanšu izlīdzināšanas fonda 1215429 0 1215429
18.6.9.0. Pārējie pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 43232 -4703 38529
19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 118370 0 118370

IZDEVUMI  ATBILSTOŠI  FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM 8301788 38663 8340451
01.000. Vispārējie valdības dienesti 787524 -696 786828
03.000. Sabiedriskā kārtība un drošība 27443 0 27443
04.000. Ekonomiskā darbība 2878121 7453 2885574
05.000. Vides aizsardzība 0 0 0
06.000. Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 687722 -294 687428
07.000. Veselība 36369 4921 41290
08.000. Atpūta, kultūra un reliģija 551234 13775 565009
09.000. Izglītība 2454076 16625 2470701
10.000. Sociālā aizsardzība 879299 -3121 876178

IZDEVUMI  ATBILSTOŠI  EKONOMISKAJĀM KATEGORIJĀM 8301788 38663 8340451
1.0. UZTURĒŠANAS IZDEVUMI 5161663 14004 5175667
1000 Atlīdzība 3045601 -2612 3042989
2000 Preces un pakalpojumi 1516601 19510 1536111
3000 Subsīdijas un dotācijas 11652 0 11652
4000 Procentu izdevumi 20000 0 20000
6000 Sociālie pabalsti 391362 10 391372
7000 Valsts budžeta transferti, dotācijas un mērķdotācijas pašvaldībām 

uzturēšanas izdevumiem, pašu resursi, starptautiskā sadarbība 
176447 -2904 173543

2.0. KAPITĀLIE  IZDEVUMI 3140125 24659 3164784
5000 Pamatkapitāla veidošana 3140125 24659 3164784
9000 Valsts budžeta un pašvaldību budžetu transferti un mērķdotācijas 

ikapitālajiemzdevumiem
0 0 0

Ieņēmumu pārsniegums vai defi cīts -2057536 -9579 -2067115
FINANSĒŠANA 2057536 9579 2067115
Naudas līdzekļi un noguldījumi 1014605 0 1014605
Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 1044465 0 1044465
Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 29860 0 29860
AIZŅĒMUMI 1042931 9579 1052510
AKCIJAS  UN  CITA  LĪDZDALĪBA  KOMERSANTU PAŠU  KAPITĀLĀ 0 0 0

Pielikums Nr. 1 

Alojas novada domes 2018. gada 31. janvāra 
saistošajiem   noteikumiem Nr. 1 
„Alojas novada domes budžets laikā no 2018. gada 
1. janvāra līdz 2018. gada  31. decembrim”

EKK Rādītāju nosaukums Apstipr.
2018. g.

Grozīts
novembrī

Budžets
ar grozīj.

KOPĀ IEŅĒMUMI 6188442 55810 6244252
1.0. NODOKĻU IEŅĒMUMI 2373333 4100 2377433
1.0.0.0. Ienākuma nodokļi 2137961 0 2137961
1.1.1.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2137961 0 2137961
1.1.1.1. Saņemts iepriekšējā gada nesadalītais atlikums no Valsts kases sadales 

konta
16188 0 16188

1.1.1.2. Saņemts no valsts kases sadales konta no pārskata gada ieņēmumiem 2121773 0 2121773
4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 235372 4100 239472
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 212824 4100 216924
4.1.1.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi 192824 0 192824
4.1.1.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iepriekšējo gadu parādi 20000 4100 24100
4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 11519 0 11519
4.1.2.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm kārtējā saimnieciskā gada 

ieņēmumi
7519 0 7519

4.1.2.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm iepriekšējo gadu parādi 4000 0 4000
4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 11029 0 11029
4.1.3.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem kārtējā saimnieciskā gada 

ieņēmumi
9029 0 9029

4.1.3.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem iepriekšējo gadu parādi 2000 0 2000
2.0. NENODOKĻU IEŅĒMUMI 183496 3800 187296
8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 1950 0 1950
9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 4650 0 4650
10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 1000 0 1000
12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 1297 0 1297
13.0.0.0. Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) īpašuma pārdošanas un no nodokļu 

pamatparāda kapitalizācijas   
174599 3800 178399

3.0. MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 139223 22532 161755
21.0.0.0. Budžeta iestāžu ieņēmumi 139223 22532 161755
21.1.0.0. Iestādes ieņēmumi no ārvalstu fi nanšu palīdzības 0 0 0
21.3.0.0. Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi 

pašu ieņēmumi
105075 1714 106789

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem 30364 576 30940
21.3.5.2. Ieņēmumi no vecāku maksām 23000 0 23000
21.3.5.9. Pārējie ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem 7364 576 7940
21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri 52694 197 52891
21.3.8.1. Ieņēmumi par telpu nomu 19408 150 19558
21.3.8.3. Ieņēmumi no kustamā īpašuma iznomāšanas 215 47 262
21.3.8.4. Ieņēmumi par zemes nomu 27350 0 27350
21.3.8.9. Pārējie ieņēmumi par nomu un īri 5721 0 5721
21.3.9.0. Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem 22017 941 22958
21.3.9.1. Maksa par uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs 0 0 0
21.3.9.3. Ieņēmumi par biļešu realizāciju 9424 851 10275
21.3.9.4. Ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem 4921 0 4921
21.3.9.7. Budžeta iestādes saņemtā atlīdzība no apdrošināšanas sabiedrības par 

bojātu īpašumu
999 0 999

21.3.9.9. Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 6673 90 6763
21.4.0.0. Pārējie neklasifi cētie budžeta iestāžu ieņēmumi par sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi
34148 20818 54966

5.0. TRANSFERTI 3492390 25378 3517768
17.0.0.0. No valsts budžeta daļēji fi nansēto atvasināto publisko personu un budžeta 

nefi nansēto iestāžu transferti
850 0 850

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 3381170 17378 3398548
18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie transferti noteiktiem mērķiem 1307731 7124 1314855
18.6.3.0. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES un pārējās 

ārvalstu fi nanšu palīdzības līdzfi nansētajiem projektiem
814778 10254 825032

18.6.4.0. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību fi nanšu izlīdzināšanas 
fonda

1215429 0 1215429

18.6.9.0. Pārējie pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 43232 0 43232
19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 110370 8000 118370

IZDEVUMI  ATBILSTOŠI  FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM 7211797 1089991 8301788
01.000. Vispārējie valdības dienesti 777164 10360 787524
03.000. Sabiedriskā kārtība un drošība 27443 0 27443
04.000. Ekonomiskā darbība 1865267 1012854 2878121
05.000. Vides aizsardzība 0 0 0
06.000. Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 638565 49157 687722
07.000. Veselība 28915 7454 36369
08.000. Atpūta, kultūra un reliģija 547705 3529 551234
09.000. Izglītība 2454839 -763 2454076
10.000. Sociālā aizsardzība 871899 7400 879299

IZDEVUMI  ATBILSTOŠI  EKONOMISKAJĀM KATEGORIJĀM 7211797 1089991 8301788
1.0. UZTURĒŠANAS IZDEVUMI 5140776 20887 5161663
1000 Atlīdzība 3045262 339 3045601
2000 Preces un pakalpojumi 1522572 -5971 1516601
3000 Subsīdijas un dotācijas 11652 0 11652
4000 Procentu izdevumi 20000 0 20000
6000 Sociālie pabalsti 383372 7990 391362
7000 Valsts budžeta transferti, dotācijas un mērķdotācijas pašvaldībām 

uzturēšanas izdevumiem, pašu resursi, starptautiskā sadarbība
157918 18529 176447

2.0. KAPITĀLIE  IZDEVUMI 2071021 1069104 3140125
5000 Pamatkapitāla veidošana 2071021 1069104 3140125
9000 Valsts budžeta un pašvaldību budžetu transferti un mērķdotācijas 

ikapitālajiemzdevumiem
0 0 0

Ieņēmumu pārsniegums vai defi cīts -1023355 -1034181 -2057536
FINANSĒŠANA 1023355 1034181 2057536
Naudas līdzekļi un noguldījumi 1014605 0 1014605
Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 1044465 0 1044465
Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 29860 0 29860
AIZŅĒMUMI 8750 1034181 1042931
AKCIJAS  UN  CITA  LĪDZDALĪBA  KOMERSANTU PAŠU  KAPITĀLĀ 0 0 0

Pielikums Nr. 1 

Alojas novada domes 2018. gada 31. janvāra 
saistošajiem   noteikumiem Nr. 1
„Alojas novada domes budžets laikā no 2018. gada 
1. janvāra līdz 2018. gada  31. decembrim”  



72019. gada 29. janvārisAlojas Novada VĒSTIS

EKK EKK saturs Apstiprināts
2018. g.

Grozīts
novembrī

Budžets
ar groz.

KOPĀ  IEŅĒMUMI 185509 0 185509
Nodokļu ieņēmumi 9000 0 9000

5.0.0.0. Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 9000 0 9000
5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis 9000 0 9000

Transferti 176509 0 176509
18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 176509 0 176509
18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 

noteiktiem mērķiem
176509 0 176509

KOPĀ  IZDEVUMI 223887 0 223887
Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 
kategorijām

223887 0 223887

01.000. Vispārējie valdības dienesti 0 0 0
04.000. Ekonomiskā darbība 214887 0 214887
05.000. Vides aizsardzība 9000 0 9000

Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 223887 0 223887
Uzturēšanas izdevumi 212593 -4235 208358

1000 Atlīdzība 1200 0 1200
2000 Preces un pakalpojumi 211393 -4235 207158

Kapitālie izdevumi 11294 4235 15529
5000 Pamatkapitāla veidošana 11294 4235 15529

Ieņēmumu pārsniegums vai defi cīts -38378 0 -38378
Finansēšana 38378 0 38378
Naudas līdzekļi un noguldījumi 38378 0 38378
Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 45311 0 45311
Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 6933 0 6933

Pielikums Nr. 2 

Alojas novada domes 
2018. gada 31. janvāra saistošajiem   
noteikumiem Nr. 1 
„Alojas novada domes budžets laikā 
no 2018. gada 1. janvāra līdz 
2018. gada  31. decembrim”

12. janvārī Alojas no-
vada Puikules muižā un 
Ungurpils „Salā” gaisā vir-
moja patīkama augu tējas 
smarža, kas liecināja, ka 
ciemos pie klausītājiem ieradies 
ārsts fi toterapeits Artūrs Tereško. 

Lekcijas bija kupli apmeklē-
tas, jo pēdējā laikā arvien vairāk 
pieaug interese par dažādiem 
dabiskas izcelsmes preparātiem. 
Šoreiz ārsts ne tik daudz stāstīja 
par visiem zināmajiem augiem, 
bet pieskarās arī mazāk pazīsta-
majām dabas veltēm un jaunu-
miem fi toterapijā. Vai zinājāt, ka 
pareizi sagatavots zeltsaknes pul-
veris uz organismu iedarbojas 
līdzīgi kā mildronāts? Vai zinājāt, 
ka smalki saberzts bērza tāss pul-
veris sajaukts ar kādu taukvielu – 
piemēram mandeļu eļļu, ir viens 
no labākajiem līdzekļiem cīņā 
ar dažādām sēnītēm? Vai zinājāt,  
ka mūsu bārbeles ogas veselībai 
ir daudz piemērotākas par go-
dži, turklāt ļoti labi stimulē aknu 
darbību? Tāpat novārtā ir atstāta 
viena no efektīgākajām plaušu 
zālēm –  lakacis. Jaunums fi tote-
rapijā ir betulīns –  bērza tāss eks-
trakts. Betulīns samazina saauk-
stēšanās iespēju, audzēju risku, 
labs palīgs cīņā pret hepatītiem, 
herpes vīrusu, uzlabo aknu un 
nieru darbību. Pašreiz Latvijas zi-
nātnieki izstrādā betulīna formu-
lu, kura dos apvērsumu onkolo-
ģijas jomā, turklāt cenas ziņā būs 
krietni lētāka nekā pašreiz tirgū 
esošās zāles. 

Vieglā un saprotamā valodā 
ārsts izskaidroja organismā no-
tiekošos procesus slimību gadī-
jumā, un kā uz tiem iedarbojas 
dažādi augi. Būtu jau ļoti vienkār-
ši, ja fi toterapijā vadītos tikai pēc 
aktīvajām vielām. Ak, jums ir sirds 
mazspēja? Nepieciešami sirds gli-
kozīdi? Lūdzu, te būs maijpuķīte, 
pērkone, uzpirkstīte! Taču ar to 
vien ir par maz. Sirsniņu vajag 
ārstēt, vēl arī atceroties, ka sirds 
nav izolēta no pārējā organisma. 
Gandrīz vienmēr sirdsdarbība vai 
asinsspiediens uzlabojas, ja pa-
līdz aknām, jo aknas ir tas orgāns, 
kas regulē asins recēšanu, sintezē 
aminoskābes, holesterīnu, fer-
mentus un neitralizē visu, kas or-
ganismam kaitīgs. Ir novērots un 
pierādīts, ka aknu darbību uzlabo 
un aknu slimību gadījumā palīdz 
mārdadža sēklu pulveris, piene-
nes un ālantes sakņu novārījums, 
bārbeles mizas tinktūra, betulīns, 
čagas astoņu stundu karsta ūdens 
izvilkums termosā. Palieto vienu 
vai otru līdzekli un, re, – arī ar sir-
di kļūst labāk!

Ar sirds slimībām, īpaši ar 
paaugstinātu asinsspiedienu, var 
būt saistītas arī nieres – ja tās 

vāji darbojas, palielinās asiņu til-
pums, līdz ar to ir paaugstināts 
asinsspiediens, bieži ir nogurums 
un citas intoksikācijas pazīmes. 
Tad lieti noder augi ar urīndzeno-
šām un pretiekaisuma īpašībām: 
tīruma kosas laksti, bērza lapas, 
trejdaivu sunīša laksti, miltenāju 
lapu novārījums. Jautājums, pro-
tams, kā izvēlēties, ko no tā visa 
lietot. Tas arī ir tas sarežģītākais 
jautājums, no kura atkarīgs ārs-
tēšanas iznākums, vienalga, vai 
tie būtu medikamenti vai augu 
preparāti. Pašreiz žurnāli pilni ar 
pamācībām – lietojiet to un to, 
būs tādi un citādi veselības uzla-
bojumi. Lielā mērā tās ir blēņas, 
jo, tāpat kā nav vienādu cilvēku 
uz pasaules, tāpat šiem cilvēkiem 
nav vienādu slimību, kuras va-
rētu ārstēt ar pilnīgi vienādiem 
līdzekļiem, protams, izņemot in-
fekcijas slimības, kad ir vajadzīga 
antibakteriāla terapija. Tāpēc jau 
ir vajadzīgs ārsts, kas var novērtēt 
kopējo stāvokli un ieteikt vajadzī-
go ārstēšanu. Piemēram tā pati 
zeltsakne – parasti asinsspiedie-
nu paceļ, taču tikai ārsts noteikt  
slimības cēloni. Ja paaugstināts 
spiediens ir dēļ nervozitātes, stre-
sa, tad zeltsakne darbosies otrādi, 
asinspiedienu samazinās.

Tāpat fi toterapija netiek galā 
ar endokrīnajām slimībām, kas 
prasa hormonus aizvietojošo te-
rapiju, ar slimībām, kur nepiecie-
šamas spēcīgas antibiotikas, arī 
reanimācijas pasākumiem fi tote-
rapija nav piemērota.

Pēc klausītāju lūguma ievie-
tojām informāciju par jaunumu 
fi toterapijā – bērza ekstraktu be-
tulīnu.

Betulīnu iegūst no bērza (Be-
tula pendula L.) mizas baltās da-
ļas – tāss. 

Betulīna farmakoloģiskā akti-
vitātes spektrs ir savstarpēji sais-
tīts, daudzi darbības aspekti pa-
pildina viens otru. Galvenās be-
tulīna īpašības ir hepatoprotek-
tīvā, žultsdzenošā, antioksidantā, 
pretiekaisuma, pretaudzēja, an-
timutagēnā, hipoholesterīnēmis-
kā, pretvīrusu, imūnmodulējošā, 
hipolipidēmiskā, antihipoksantā, 
gastroprotektīvā, neiroprotektīvā 
un antiseptiskā darbība.

Betulīns nav toksisks, tam nav 
blakusparādību, vienīgi, jāņem 
vērā, ka lietojot betulīnu pieaug 
tolerance pret alkoholu – ievēro-
jami mazāk reibst, jo pastiprinās 
aknu detoksikācijas spējas.

Pētījumi liecina, ka betulī-
nam ir ārkārtīgi plašs un pazitīvs 

iedarbības spektrs uz biolo-
ģiskiem organismiem, bez 
blakusparādībām.

Uzņēmums „Dr. Tereško 
tējas”, sadarbojoties ar Lat-

vijas Valsts koksnes ķīmijas ins-
titūtu, piedāvā sekojošus uztura 
bagātinātājus:

Betuliver – Bērza tāss sausā 
ekstrakta un cigoriņa saknes pul-
vera maisījums, kam ir aknu dar-
bību veicinošas īpašības;

Betulgastro – Bērza tāss sau-
sā ekstrakta un pienenes saknes 
pulvera maisījums, kas veicina 
normālu kuņģa un aknu darbī-
bu;

Betulfl u – Bērza tāss sau-
sā ekstrakta un Islandes ķērpja 
lapoņa pulvera maisījums, kas 
labvēlīgi ietekmē elpceļus, kā arī 
veicina atkrēpošanu;

Betulcard– Bērza tāss sausā 
ekstrakta un vilkābeles ziedu pul-
vera maisījums, kas sniedz atbal-
stu asinsritei un mazina tūsku;

Betuluro – Bērza tāss sausā 
ekstrakta un vīgriezes ziedu pul-
vera maisījums, kas labvēlīgi ie-
darbojas uz urīnceļiem.

 Uztura bagātinātāji ar bērza 
tāss ekstraktu:

palīdz nodrošināt normālu • 
aknu un žults ceļu darbību 
un uzturēt veselībai atbilsto-
šu holesterīna līmeni;
palīdz nodrošināt normālu • 
nieru izvadceļu stāvokli un 
attīrošu darbību;
palīdz uzturēt ķermeņa pre-• 
testību pret ārējām ietekmēm 
un mazināt saaukstēšanās ie-
spēju;
palīdz uzturēt normālu gre-• 
mošanu un glikozes, lipīdu 
vielmaiņu;
veicina normālu sirds asinsri-• 
tes sistēmas funkcionēšanu;
ieteicams cilvēkiem, kam ir • 
sēdošs darbs un kustību trū-
kums;
ieteicams cilvēkiem, kas • 
daudz un nesabalansēti ēd, 
smēķē un lieto alkoholu.

Ārsts Alojas novadu apcie-
moja, pateicoties Eiropas Sociālā 
fonda fi nansētajam projektam 
„Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību 
profi laksei Alojas novadā” (Nr. 
9.2.4.2/16/I/028).

Projekta attiecināmās izmak-
sas – 63 049,00 euro, no tām:

ESF fi nansējums 85% – 
53 591,65 euro,

Valsts budžeta fi nansējums 
15% – 9457,35 euro.

Rakstā izmantoti materiāli no 
interneta vietnes 

www.fototerapija.lv
Sagatavoja Jana Mošura

Artūrs Tereško Ungurpilī un Puikulē 
viesojās ar lekcijām par veselību

1. decembrī Puikules muižā 
un Ungurpils „Salā” viesojās plaši 
pazīstamais fi lozofs un vēdiskās 
psiholoģijas konsultants Uģis Ku-
ģis. Tikšanās tēmas bija fi ziskā un 
garīgā veselība. Uz lekcijām bija 
ieradušies ap 80 abu dzimumu 
pārstāvju.

Runājām par it kā šķietami 
vienkāršām lietām. Daudzas no 
veselības problēmām atrisinātos 
pašas no sevis, ja vien mēs vērī-
gāk izturētos pret savu ķermeni,  
tajā ieklausītos vairāk. Dažas no 
Uģa atziņām, kuras būtu vērts ie-
vērot mums katram arī ikdienā:

Elpošana ir dabisks process, 
bet ļoti bieži mums aizmirstās pa-
reizas elpošanas principi. Pareiza 
elpošana ne tikai nomierina ner-
vu sistēmu, bet arī atbrīvo orga-
nismu no visa liekā un atbrīvo no 
daudzām kaitēm.

Ejiet agri gulēt un agri celie-
ties. Cilvēka ķermenis atjauno 
spēkus, ja tas guļ no 21:00 līdz 
24:00, ja šajā laikā jūs vēl neguļat, 
tad jūsos rodas stress. Mostieties 
5:00 – 6:00 no rīta, atrodiet laiku 
sev un savām domām, plāniem, 
dienas grafi kam, rīta rosmei un 
meditācijai. Rīts ir pats labākais 
laiks tam. Sakārtojiet savu dienu 
– atrodiet laiku darbam un atpū-
tai vienmērīgi. Atrodiet laiku tam, 
kam jums parasti nav spēka.

Gulēšana pāris minūtes dienā 
uz cietas virsmas palīdz cīņā pret 
muguras problēmām.

Kurkuma ir ne tikai labs pa-
līgs skaistumkopšanā, bet arī attī-
ra asinis. Tāpt, ja esat sagriezušies, 

Uģis Kuģis Alojas novadā ar 
lekcijām par veselību

šķipsniņa kurkumas dezinfi cēs 
brūci un apstādina asiņošanu.

Attiecībās esiet devēji, nevis 
ņēmēji. Ja gribēsiet attiecības ne-
vis veidot, bet baudīt, tad jau esat 
zaudētāji. Mēs vainojam otru, bet 
neredzam, ka vaina ir mūsos pa-
šos. 

Ja cilvēks žēlojas par laika 
trūkumu, paskatieties, ar ko viņš 
nodarbojas brīvajos brīžos. Netē-
rējiet savu brīvo laiku „tukšām” 
sarunām, nesvarīgām lietām, 
vardarbīgam fi lmām, sociāliem 
tīkliem.

Dariet visu izjusti, ar garšu 
un smaržu, pasmaržojiet ēdienu, 
pirms ēdat, izgaršojiet, izbaudiet. 

Katru dienu cilvēkam notiek 
iekšējā cīņa ar sevi un visgrūtāk 
ir savaldīt prātu.  Lai to pierādītu 
praksē, Uģis dalībniekiem deva 
uzdevumu – apsēsties ar taisnu 
muguru, aizvērt acis un ieņemt 
tādu ērtu pozu, kurā varētu nosē-
dēt divas minūtes nekustīgi.  Pēc 
vingrinājuma lektors pierādīja, 
cik grūti mūsdienu cilvēkiem ir 
atslābināties un pareizi elpot.

Uģis dalījās ar zināšanām ne 
tikai par garīgo un fi zisko veselī-
bu,  bet arī par dzīvi, prieku, sevis 
meklējumiem un atklājumiem, 
par daudzām pašsaprotamām lie-
tām, kuras cilvēki ikdienas steigā 
neievēro vai nepamana. Lekcijas 
lika apstāties, aizdomāties par 
notiekošo, pasmieties, iespējams, 
kādam pat krasi mainīt dzīvesvei-
du. 

Inita, kas ir aktīva dažādu pa-
sākumu apmeklētāja, ļoti priecā-

jās par tikšanos ar Uģi.  „Bija sajū-
ta, ka telpā visi kļūst draudzīgāki, 
vienotāki un aizdomājas. Par savu 
ķermeni, savu garu, steigšanos 
pakaļ žurnālu modes ikonām, 
par savu lomu, par lomu sabied-
rībā. Bieži vien mēs gaidām, ko 
cits izdarīs mūsu labā, bet ne-
aizdomājamies, cik daudz varam 

dot pretī, kas ir ne mazāk svarīgi. 
Lai dzīvotu harmonijā, mums pa-
šiem pie tā jāpiestrādā. Esmu ļoti 
apmierināta ar lekciju, domāju, 
ka arī citi apmeklētāji bija ganda-
rīti.”

 Paldies Puikules muižas un 
Ungurpils Salas saimniecēm par 
pasākumu organizēšanu un silto 

uzņemšanu.
Lekcijas notika Eiropas So-

ciālā fonda fi nansētā projekta 
„Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību 
profi laksei Alojas novadā” (Nr. 
9.2.4.2/16/I/028) ietvaros.

Sagatavoja 
Jana Mošura un Vivita Vītiņa 
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Iznāk vienu reizi mēnesī. 
2500 eksemplāri.

Izdevējs – Alojas novada 
pašvaldība.

Atbildīgā par izdevumu – 
Liāna Lilenblate-Sipko,

tālr. 29339917, 64023923, 
e-pasts: prese@aloja.lv

Jūras iela 13, Aloja, 
Alojas novads, LV-4064.

www.aloja.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā 
tālr. 25767030

Pasākumu afi ša

Tiek izsludināta pieteikšanās  
Alojas novada Uzņēmēju 
diena 2019  kūku 
konkursam, kas notiks 
Alojas novada Uzņēmēju 
diena 2019 nominantu 
apbalvošanas pasākumā 
Alojas Ausekļa vidusskolas 
sporta hallē. Konkursa tēma  
„Alojas novada Uzņēmēju 
dienām 5”.
Dalībnieku pieteikšanās  
konkursam līdz 
17. februārim, piesakoties 
pie Alojas novada domes 
komercdarbības speciālistes 
Sabīnes Stūres pa tel. 
25749131 vai rakstot uz 
e-pastu: 
sabine.sture@aloja.lv.

Sākusies pretendentu pie-
teikšana nominācijām un da-
lībnieku pieteikšanās.

Šogad Alojas novada Uz-
ņēmēju diena 2019 notiks 
16. martā. Tā tiks rīkota jau 
5. reizi.

Kā jau katru gadu, viena no 
svarīgākajām daļām Alojas nova-
da Uzņēmēju dienā  ir uzņēmu-
mu apbalvošana pa nominācijām. 
Šogad uzņēmumi  tiks apbalvoti 
10 nominācijās – Gada mājra-
žotājs, Jaunais uzņēmējs, Gada 
labākais darba devējs, Gada ma-
zais uzņēmējs, Lielākais nodokļu 
maksātājs, Ģimenes uzņēmums, 
Gada lauksaimnieks, Alojas nova-
da tēla popularizētājs, Gada eks-
portētājs un Gada pakalpojumu 
sniedzējs.

Nominācijām pretendentus 
var pieteikt ikviens, arī pats uzņē-
mums, kas iesniedz pieteikumu 
pretendentu izvirzīšanai uz kādu 
no nominācijām. Pretendentu 
pieteikumu nominācijām iespē-
jams aizpildīt elektroniski www.
aloja.lv vai kādā no zemāk minē-
tajām iestādēm līdz š.g. 10. febru-
ārim. Pēc pieteikumu iesniegša-
nas pieteikumi tiks apkopoti un 
pretendentus uz nominācijām 
vērtēs vērtēšanas komisija.

Līdztekus pretendentu izvir-
zīšanai nominācijām, sākusies 
dalībnieku pieteikšanās Alojas 
novada Uzņēmēju diena 2019 
tirdziņam. Pieteikumu par dalību 

Staiceles kultūras 
namā
16. februārī plkst. 19:00 
Alojas novada sporta laureāts 
2018 

Brīvzemnieku pagastā
2. februārī  plkst. 12:00  
SNIEGA DIENA Brīvzemnieku 
pagasta Puikulē
No 19. janvāra līdz 
20. februārim Puikules muižā 
izstāde „Barikādes atceroties...”
21. februārī plkst. 14:00 
Radošā pulciņa nodarbība 
Ozolmuižā – „Parafīna puķu 
veidošana” (biedrības „Vecie 
Ozoli” telpās)

Staiceles bibliotēkā
6. februārī plkst. 13:00 
tikšanās ar kalnu taku skrējēju 
Andri Ronimoisu
7. februārī plkst. 12:00 kopā 
ar grāmatas „Mans draugs 
Mārtiņš Freimanis” autori 
Daigu Mazvērsīti atzīmēsim 
Mārtiņa Freimaņa dzimšanas 
dienu
14. februārī plkst. 13:00 
fi toterapeita A. Tereško lekcija
22. februārī plkst. 12:00 
tikšanās ar Vidzemes uzvārdu 
pētnieci Intu Rogenbuku

Braslavas pagastā
23. februārī  plkst. 10:00 
Vilzēnos Ziemas Sporta diena
plkst. 22:00 Diskotēka 

Alojas novadā tiek realizēts 
projekts „Pasākumi vietējās sa-
biedrības veselības veicināšanai 
un slimību profi laksei Alojas no-
vadā”. Janvārī un februārī ir plā-
notas bezmaksas slēpošanas no-
darbības trenera vadībā. Nodar-
bību laikā interesenti no Alojas 
novada iegūs teorētiskās zināša-
nas distanču slēpošanas apguvē 
un praktiskās  nodarbībās varēs 
pilnveidot savas prasmes tuvākos 
vai tālākos pārgājienos. 

Projekta ietvaros ir iegādāts 
slēpošanas inventārs – 40 distan-
ču slēpju komplekti dažādu au-
gumu (vecumu) grupām, sākot 
no sākumskolas līdz pieaugušo 
izmēriem. Mācību laikā slēpes iz-
manto skolēni, bet pēc mācībām 
un brīvdienās (slēpošanas nodar-
bībās) slēpes varēs izmantot arī 

pārējie  novada iedzīvotāji.
3. februārī  tiks rīkota Alojas 

novada Ziemas olimpiāde. Olim-
piādē kā galvenā aktivitāte notiks 
slēpošanas sacensības „Izslēpo 
Aloju”, kurā piedalīsies slēpotāji 
trīs vecuma grupās. Tāpat no-
tiks dažādas radošas, jautras un 
sportiskas aktivitātes. Būs zupa 
un silta tēja.

Nodarbību grafi ks
Sakarā ar sniega segas bie-

zumu, nodarbību laiku nav ie-
spējams precīzi plānot, tāpēc 
obligāta iepriekšēja pieteikšanās 
pie slēpošanas trenera Jura Kras-
tiņa. T. 26440099. Tāpat ar viņu 
lūgums sazināties, ja nodarbībām 
ir nepieciešamas slēpes.

Nodarbības var apmeklēt ik-
viens novada iedzīvotājs, taču lie-
las intereses gadījumā priekšroka 

Alojas novada iedzīvotājiem 
sākas slēpošanas nodarbības 

trenera vadībā

dalībai tajās tiks dota projekta 
mērķa grupai – iedzīvotājiem, 
kuri dzīvo novada pagastu teri-
torijās, trūcīgiem un maznodro-
šinātiem iedzīvotājiem, bezdarb-
niekiem, personām ar invaliditāti, 
iedzīvotājiem, kas vecāki par 54 
gadiem, kā arī dalībniekiem, kuri 
iepriekšējā sezonā fi zioterapijas 
nodarbības nav apmeklējuši.

Nodarbības tiek organizētas 
Eiropas Sociālā fonda fi nansētā 
projektā „Pasākumi vietējās sa-
biedrības veselības veicināšanai 
un slimību profi laksei Alojas no-
vadā”, Nr. 9.2.4.2/16/I/028.

Treneris Juris Krastiņš Alojā instruē slēpotājus.

16. martā Alojas novada 
Uzņēmēju diena 2019!

tirdziņā iespējams aizpildīt elek-
troniski www.aloja.lv vai kādā no 
zemāk minētajām iestādēm līdz 
š.g. 17. februārim.

Pieteikumus iespējams aizpil-
dīt un iesniegt :

Alojas novada domē (Jūras • 
iela 13, Aloja);
Alojas bibliotēka (Rīgas iela • 
4, Aloja);
Alojas dienas centrā (Rīgas • 
iela 4, Aloja);
Alojas novada sociālajā • 
dienestā (Rīgas iela 4, Aloja);
Uzņēmējdarbības atbalsta • 
centra – bibliotēkā SALA 
(Liepu iela 3, Ungurpils);
Staiceles pilsētas un pagasta • 
pārvaldē (Lielā iela 7, 
Staicele);
Staiceles bibliotēkā (Parka • 
iela 2, Staicele);
Tūrisma informācijas centrā • 
(Lielā iela 13, Staicele);
Brīvzemnieku pagasta • 
pārvaldē (Sabiedriskais 
centrs, Puikule);
Braslavas pagasta pārvaldē • 
(„Vilzēnu pamatskola”, 
Vilzēni);
Vilzēnu bibliotēkā („Vilzēnu • 
pamatskola”, Vilzēni);
Braslavas bibliotēkā (Imantas • 
4, Braslava).

Sagatavojusi Sabīne Stūre, 
komercdarbības speciāliste

Projekta attiecināmās izmak-
sas – EUR 63 049,00, no tām:

ESF fi nansējums 85% – EUR 
53 591,65,

Valsts budžeta fi nansējums 
15% – EUR 9457,35.

Kontaktinformācija:
Jana Mošura, Alojas novada 

domes projektu vadītāja (tālr. 
26153725, e-pasts: jana.mosura@
aloja.lv). Juris Krastiņš Alojas no-
vada veselības projekta slēpoša-
nas treneris, tālr. T. 26440099. Pa-
sākumu laikā notiks dalībnieku 
reģistrēšana un anketēšana, tāpat 
nodarbības var tikt fotografētas. 


